

COMMUNE DE SAINT-FLOUR
CONSEIL MUNICIPAL DU 17 MARS 2025
DELIBERATION N°17/03/2025-23 A)

Conseillers en exercice : 29 L'an deux mille vingt-cinq, le dix-sept Mars, à dix-neuf heures, le
Présents : 22 Conseil Municipal de la Commune de SAINT-FLOUR s'est réuni en
Absents représentés : 4 séance ordinaire au lieu habituel de ses séances, après convocation
Absents excusés : 3 légale, sous la présidence de Monsieur Philippe DELORT, Maire.
Votants : 26

Étaient présents :

M. Eric BOULDOIRES, MME Marie PETITIMBERT, M. Frédéric DELCROS, MME Annick MALLET, M. Jean-Pierre JOUVE, MME Bonnie DELEPINE, M. Jérôme GRAS, MME Florie PAROU, Adjoints, MM. Jean-Claude PRIVAT, Jean-Luc PERRIN, MME Corinne AMAT, MM. Christian GRENIER, Nicolas FERNANDEZ, MMES Emmanuelle NIOCEL-JULHES, Maryline VICARD, MM. Yannick MOURET, Marc POUGNET, MME Martine GUIBERT, M. Bruno TEISSEDE, MME Christiane MEYRONEINC, M. Jonathan LAROUSSINIE, MME Marie-Pierre MURAT, Conseillers Municipaux.

Absents représentés :

M. Géraud DELPUECH par M. Jean-Luc PERRIN,
MME Mathilde BOUT par MME Florie PAROU,
M. Tarek EL MAROUANI par M. Philippe DELORT,
MME Marine NEGRE par MME Maryline VICARD.

Absents excusés :

M. Philippe DELORT, MMES Patricia RENAUD, Nathalie LESTEVEN.

Madame Florie PAROU a été désignée pour remplir les fonctions de Secrétaire.

Le Maire certifie qu'un extrait de la présente délibération a été publié le **01 AVR. 2025** et que la convocation avait été faite et publiée le 11 Mars 2025.

Le présent extrait a été transmis le **01 AVR. 2025** à Monsieur le Sous-Préfet de SAINT-FLOUR.

Tout recours contentieux à l'encontre de la présente délibération doit être déposé, dans un délai de deux mois à compter de sa date de réception en Sous-Préfecture, auprès du Tribunal Administratif de CLERMONT-FERRAND.

La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie par l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr.

OBJET : A) COMPTE ADMINISTRATIF 2024 – BUDGET PRINCIPAL

RAPPORTEUR : Monsieur Eric BOULDOIRES

*Monsieur Philippe DELORT, Maire, quitte la salle des séances.
Monsieur Eric BOULDOIRES est élu Président de séance.*

Le Compte Administratif constitue l'arrêté des comptes à la clôture de l'exercice.

Il retrace toutes les recettes et les dépenses réalisées au cours de l'année, y compris celles qui ont été engagées mais non payées (restes à réaliser).

L'équilibre du Compte Administratif est apprécié globalement sur les deux sections.

SECTION DE FONCTIONNEMENT

I - DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT

Année	2022	2023	2024	2023-2024 %
Charges de gestion Chapitre 011 + 65	4 712 035 €	5 008 262 €	4 830 912 €	-3.54%
Charges de personnel Chapitre 012	4 354 440 €	4 517 027 €	4 538 473 €	+0.47%
Atténuation de produits Chapitre 014	38 763 €	60 109 €	47 415 €	-21.12%
Charges financières Chapitre 66	159 515 €	215 727 €	282 187 €	+30.81%
Autres dépenses Chapitre 67	1 383 €	1 153 €	2 582 €	+123.94%
Total Dépenses réelles de fonctionnement	9 266 136 €	9 802 278 €	9 701 569 €	-1.03%

OPERATIONS REELLES :

Chapitre 011 – Charges à caractère général : **3 074 945.27 €**
(3 309 914.93 € en 2023)

Soit une baisse de 234 970 € par rapport au CA 2023.

Pour information, les travaux en régie s'élèvent à 63 227 € (contre 37 882 € en 2023).

Chapitre 012 – Charges de personnel : **4 538 472.60 €**
(4 517 026.82 en 2023)

Soit une augmentation de 21 446 € par rapport au CA 2023 due aux rémunérations des agents recenseurs présents en début année.

A noter une économie de 64 352 € par rapport au budget prévisionnel du fait d'arrêts maladies et de postes vacants en cours d'année.

Chapitre 014 – Atténuation de produits : **47 415.70 €**
(60 109.36 en 2023)

Ce compte correspond au reversement d'une partie de la taxe sur l'électricité au Syndicat Départemental d'Electricité.

Chapitre 65 - Autres charges de gestion courante : **1 755 967.18 €**
(1 698 346.85 € en 2023)

A noter, une hausse de 57 620 € par rapport au CA 2023 liée en partie à l'augmentation de la subvention versée au CCAS (+ 20 000 €), au SDIS (+ 17 264 €), au SDEC (+ 18 426 €).

A noter une économie de 65 602 € par rapport aux prévisions liée à des subventions d'équilibre des budgets annexes inférieures au budget prévisionnel (- 19 380 €), aux subventions aux associations (- 10 060 €).

Les subventions d'équilibre pour 2024 ont été versées aux budgets annexes pour un montant total de 107 669 € (contre 120 281 € au CA 2023) dont 49 900 € au budget cinéma, 36 780 € au budget du bus, 6 700 € au budget de la Transition écologique et 14 289 € au budget du centre de formation.

Dans ce compte, sont inscrites les sommes versées au service de secours pour 357 873 € (340 608 € en 2023), au C.C.A.S. pour 731 000 € et aux associations pour 171 558 € (177 868 € en 2023).

Chapitre 66 - Charges financières : **282 186.86 €**
(215 726.61 € en 2023)

Soit 66 460 € supplémentaires par rapport au CA 2023 du fait de l'augmentation des taux d'intérêts. A noter une économie de 11 177 € par rapport aux prévisions.

Chapitre 67 - Charges exceptionnelles : **2 581.77 €**
(1 152.90 € en 2023)

Cette dépense concerne les différents titres annulés.

Les dépenses réelles de Fonctionnement s'élèvent à 9 701 569.38 € (contre 9 802 277.47 € en 2023) soit une diminution de -1.03% par rapport au CA 2023.

Par rapport au prévisionnel, les dépenses réelles de Fonctionnement sont en diminution de 524 120 € soit - 5.13%.

Le total des dépenses réelles de Fonctionnement augmenté des opérations d'ordre à savoir 753 296.66 € (contre 525 693.51 € en 2023) au titre de la dotation aux amortissements et de la sortie de l'actif de biens immobiliers vendus s'élève à 10 454 866.04 € (contre 10 327 970.98 € en 2023) soit une hausse de + 1.23%.

II - RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Année	2022	2023	2024	2023-2024
Impôts / taxes Chapitre 73	6 502 344 €	6 705 532 €	6 803 610 €	+1.46 %
Dotations, Subventions ou participations Chapitre 74	2 510 369 €	2 513 250 €	2 605 112 €	+3.65 %
Recettes d'exploitation Chapitre 70+75	1 537 483 €	1 648 409 €	1 988 971 €	+20.66 %
Autres recettes Chapitre 013+76+77	766 546 €	188 926 €	247 788 €	+31.16 %
Total Recettes réelles de fonctionnement	11 316 742 €	11 056 117 €	11 645 481 €	+5.33 %

OPERATIONS REELLES :

Chapitre 013 - Atténuation de charges : **95 446.12 €**
(142 510.66 € en 2023)

Soit une diminution de 47 065 € par rapport au CA 2023 et à noter également une diminution de 34 254 € par rapport aux prévisions. Ce chapitre concerne les remboursements suite aux arrêts maladie.

Chapitre 70 - Produits des services : **462 950.27 €**
(445 347.28 € en 2023)

Soit 17 603 € de recettes supplémentaires par rapport au CA 2023 et 40 535 € par rapport aux prévisions.

Ce compte comprend : les cessions de concessions aux cimetières, les régies périscolaires et culturelles, l'occupation du domaine public, le reversement des budgets annexes eau et assainissement (mutualisation de moyens humains et techniques), les remboursements de divers prestataires (ordures ménagères, fluides, occupations des gymnases...), les locations de salles, de matériels....

Chapitre 73 - Impôts et Taxes : **6 803 610.24 €**
(6 705 532.22 € en 2023)

Soit une hausse de 98 078 € par rapport au CA 2023 et une hausse de 2 131 € par rapport aux prévisions.

Chapitre 74 - Dotation subvention et participation : **2 605 112.25 €**
(2 513 250.42 € en 2023)

Soit une hausse de 91 862 € par rapport au CA 2023 mais à noter une baisse de 4 745 € par rapport aux prévisions.

Chapitre 75 - Autres produits de gestion courante : **1 526 020.56 €**
(1 203 061.64 € en 2023)

Soit 322 959 € supplémentaires par rapport au CA 2023 et 23 868 € de recettes en plus par rapport aux prévisions.

Cette augmentation est liée à la révision des différents loyers. A noter un montant de 1 196 639 € de revenus immobiliers (loyers divers et Gendarmerie + 68 674 € par rapport à 2023).

La refacturation au C.C.A.S. s'élève à 8 737 € en 2024 pour le remboursement des frais de téléphone, d'électricité et de gaz.

A noter des remboursements de la SMACL à hauteur de 61 764 € suite au sinistre de grêle en Août 2023 et d'EDF pour 104 352 €.

Et 115 021 € de dons concernant l'acquisition de la sculpture le violoniste et pour les travaux de la chapelle du calvaire

Chapitre 76 – Produits financiers : **51.45 €**
(42.23 € en 2023)

Chapitre 77 – Produits exceptionnels : **152 290.37 €**
(46 373.48 € en 2023)

Ce compte concerne les cessions de matériel, d'immeuble, de terrain...pour 124 600 €. A noter un dégrèvement de la taxe foncière sur les années 2023 et 2024 à hauteur de 21 772 €.

Les recettes réelles de Fonctionnement s'élèvent à 11 645 481.26 € (contre 11 056 117.93 € en 2023). Soit une hausse de + 5.33% par rapport au CA 2023.

Par rapport au prévisionnel, les recettes réelles de Fonctionnement sont en hausse de 154 414 € soit + 1.34 %.

Les opérations d'ordre s'élèvent à 235 526.81 € (contre 176 141.07 € en 2023).

Le total des recettes réelles de Fonctionnement augmenté des opérations d'ordre s'élève à 11 881 008.07 € (contre 11 232 259 € en 2023) soit une augmentation de 5.78%.

BILAN FONCTIONNEMENT

Le bilan de la Section de Fonctionnement s'établit de la façon suivante :

Excédent reporté 2023	351 124.40 €
Recettes de l'exercice 2024	11 881 008.07 €
Sous-total	12 232 132.47 €
Dépenses de l'exercice 2024	10 454 866.04 €
Résultat définitif de la section de Fonctionnement	+ 1 777 266.43 € (1 444 435.82 € en 2023)

SECTION D'INVESTISSEMENT

I - DÉPENSES D'INVESTISSEMENT

Année	2022	2023	2024	2023-2024
Total dépenses d'équipement 20+204+21+23	2 900 682 €	3 980 286 €	4 444 919 €	+11.67 %
Emprunts et dettes assimilées 16	973 381 €	992 985 €	1 008 212 €	+1.53 %
Autres dépenses d'investissement Chapitre 13+27+45	15 289 €	102 827 €	296 703 €	+188.55 %
Total dépenses réelles d'investissement	3 889 352 €	5 076 098 €	5 749 834 €	+13.27%

A - Dépenses d'opérations et hors opérations

4 444 919 € dont :
(contre 3 980 286 € en 2023)

Parmi les opérations

1) Construction et réhabilitation d'équipements communaux :

- Bâtiments communaux : 2 452 962.90 € (55.18 %) dont 118 986.59 €

Dont la réfection du couvertinage/murs des cimetières pour 41 666.37 €, raccordement au gaz de la ville du boulodrome et du club house pour 6 809.95 €, pour local menuiserie pour 3 699 €, pour la création d'une aire de lavage pour 19 728.23 €, pour la réfection du four de Volzac pour 15 673.20 €, le remplacement des velux à la trésorerie pour 18 809.66 € et pour la mise en place de la fibre optique dans plusieurs bâtiments pour 12 600 €.

- Travaux/études - conception d'une nouvelle crèche	1 634 258.03 €
- Travaux/études école Hugo-Vialatte (chaufferie)	182 749.39 €
- Réhabilitation du groupe scolaire de Besserette	117 342.59 €
- Travaux/études - Chapelle du Calvaire (couverture)	145 937.58 €
- Réfection Gendarmerie (dont remplacement 12 chaudières)	104 075.40 €
- Etudes - Aménagement cour école Besserette	54 008.40 €
- Mairie (réfection bureaux, banquettes, reprise dallage, restauration porte entrée et lettrage, restauration salle du conseil)	60 872.86 €
- Etudes - modernisation Musée Haute Auvergne	29 872.06 €
- Etudes - programmation d'une nouvelle Médiathèque	4 860.00 €

2) Rénovation de la voirie et ouvrages :

558 780.08 € (12.57 %) dont

- Voirie urbaine :	
76 823.52 €	
Dont des travaux de réfection voirie sur Fraissinet, Coste ouest et des travaux de pavage...	
- Travaux d'aménagement carrefour Léon Bélard	387 354.70 €
- Travaux liaison Fraissinet - Volzac	75 947.54 €
- Rénovation murs des Allées, pont de Lescure	18 042.32 €
- Annonce - Avenue de la République	612 €

3) Requalification et redynamisation de la ville :

824 503.20 € (18.48 %) dont

- Travaux de requalification de la Place d'Armes	
799 728.37 €	
- Programmes communaux centre-bourg (façades - primo accession – propriétaires bailleurs)	18 142 75 €
- Solde aménagement maison de quartier de centre-ville	
6 632.08 €	

4) Amélioration du cadre de vie :

52 932.89 € (1.19 %) dont

- Restauration portes - Eglise St Vincent	
15 120.00 €	
- Achat terrains - square centre-ville	
12 065.61 €	
- Illuminations Noel	10 820.00 €
- Panneaux signalétique patrimoine - Ville Basse	8 144.71 €
- Etudes – aménagement des berges du l'Ander	2 679.60 €
- Solde Aire de jeux square Maurice Montel	3 937.97 €
- Conseil Municipal des Jeunes (Plantations arbustes)	165.00 €

5)	<u>Mise en sécurité :</u>	108 346.07 € (2.44 %) dont
85 200.00 €	- Démolition habitation - Rue des Verdures	
8 314.07 €	- Opération de Vidéoprotection	
6 960.00 €	- Démolition escalier et passerelle - Gymnase la Fontlong	
7 872.00 €	- Mise en sécurité incendie Mairie-Musée	
6)	<u>Equipements sportifs :</u>	5 068.97 € (0.09 %)
5 068.97 €	- Etudes - Tennis découvert (groupement de commande)	
7)	<u>Politique éducative :</u>	5 652.12 € (0.13 %)
	- Achat de mobiliers et de jeux pour les services scolaires et périscolaires	5 652.12 €
8)	<u>Politique culturelle :</u>	39 084.57 € (0.88 %) dont
	- Achats d'ouvrages et de mobilier pour la Médiathèque	17 357.11 €
	- Réalisation de la Fresque - Street art	10 000.00 €
6 498.29 €	- Achats de mobilier au Musée Haute Auvergne	
	- Achats d'ouvrages, restauration et acquisition d'œuvres aux Archives	5 229.17 €
9)	<u>Plan de rénovation énergétique des bâtiments :</u>	3 705.00 € (0.08 %)
	- Etudes préalables des bâtiments	3 705.00 €
10)	<u>Transition écologique :</u>	14 130.60 € (0.32 %)
	- Etude - continuité écologique-seuil du l'Ander	14 130.60 €
11)	<u>Budget participatif :</u>	17 466.25 € (0.39 %)
17 466.25€	- Travaux d'aménagement (Garde-corps, fleurissement, marquage au sol...)	
12)	<u>Document unique :</u>	83 950.44 € (1.89 %) dont
	- Achat de mobiliers (bureaux, tapis souris, fauteuils, bouchons oreilles, casques)	15 693.50 €
	- Equipements de voirie (enrobé, escabeau, autolaveuse...)	68 256.94 €

13) Santé :**10 000.00 € (0.22 %)**

- Fonds concours- aide à l'installation de professionnels de santé 10 000.00 €

A ces dépenses, s'ajoutent celles qui concernent d'autres projets réalisés pour **5.88 %**

dont :

- **183 260.99 €** pour le pôle technique dont 72 138.24 € d'achat de véhicules, 8 775.71 € d'équipements de voirie, 13 366.80 € pour des portes sectionnelles et 88 980.24 € d'extincteurs, panneaux, potelets, outillages, walter, comptoirs, tables, poubelles, sono, armoire électrique, arbustes....
- **61 250.03 €** d'achat de logiciels, de matériels informatiques et de licences ;
- **16 857 €** pour la création du site web de la ville.

Taux de réalisation

Exercice	BP (hors reports)	Reports N-1	Total BP (hors reports) et reports N-1	CA	Ecart total BP+report N-1 - CA	Taux de réalisation	Niveau des reports sur BP
2024	3 706 555,00	1 250 332,00	4 956 887,00	4 694 587,00	+ 262 300,00	94,71%	1 250 332,00 33,73%

B - Remboursement du capital de l'annuité : 1 008 211.78 €

C - Autres immobilisations financières : 4 883.33 €

Opérations immobilières en lien avec l'E.P.F. (Etablissement Public Foncier)

D - Compte de tiers

Travaux vestiaires Stade Volzac 244 785.12 €

E - Autres dépenses

Annulation permis de construire (PVR du Chassang) 7 860.50 €

Remboursement divers 39 173.62 €

F - Opérations d'ordre : 235 526.81 €

⇒ **Le déficit antérieur reporté :** 1 736 843.11 €

⇒ **Les restes à réaliser en dépenses :** 574 455.39 €

⇒ **Le total des dépenses réelles d'Investissement (hors restes à réaliser et déficit antérieur reporté) s'élève à 5 749 833.74 € (contre 5 076 097.92 € en 2023) soit une augmentation de 13.27%.**

⇒ **Le total des dépenses d'Investissement (hors restes à réaliser et déficit antérieur reporté) augmenté des opérations d'ordre s'élève à 5 985 360.55 € (contre 5 290 378.22 € en 2023).**

II - RECETTES D'INVESTISSEMENT

Année	2022	2023	2024	2023-2024 %
Subventions d'investissement	588 549 €	783 287 €	1 493 923 €	+90.72 %
Emprunts et dettes assimilées	800 000 €	945 000 €	975 000 €	+3.17 %
Dotations, fonds divers et réserves	1 645 800 €	1 466 972	1 640 366 €	+11.82 %
<i>Dont 1068</i>	1 354 702 €	1 051 328	1 093 311	+3.99 %
Autres recettes d'investissement Chapitre 20+21+23+45	47 530 €	4 555 €	295 000 €	+6 376%
Total recettes réelles d'investissement	3 081 879 €	3 199 814 €	4 404 289 €	+37.64 %

Chapitre 13 - Subventions d'investissement : **1 493 923.43 €**

⇒ *Les restes à réaliser en recettes :* **1 701 829.39 €**

Chapitre 16 – Emprunt : **975 000,00 €**

Chapitre 10 – Ressources propres : **547 054.11 €**

Répartis comme suit :

- 527 696.79 € de F.C.T.V.A.
- 19 357.32 € de Taxe d'aménagement

Chapitre 1068 – Affectation de l'excédent de fonctionnement capitalisé de l'exercice 2023 : **1 093 311.42 €**

Chapitre 45 – Compte de tiers : **295 000.00 €**

Dont 290 000 € pour les vestiaires de Volzac et 5 000 € concernant une écriture de régularisation pour les mises en péril.

Chapitre 040 – Opérations d'ordre : **753 296.66 €**

⇒ **Le total des recettes réelles d'Investissement (*hors restes à réaliser*) s'élève à 4 404 288.96 € (contre 3 199 813.53 € en 2023) soit une augmentation de 37.64%.**

⇒ **Le total des recettes d'Investissement (*hors restes à réaliser*) augmenté des opérations d'ordre s'élève à 5 157 585.62 € (contre 3 763 646.27 € en 2023).**

BILAN INVESTISSEMENT

Le bilan de la Section d'Investissement s'établit de la façon suivante :

Déficit reporté de l'exercice 2023	- 1 736 843.11 €
Dépenses de l'exercice 2024	- 5 985 360.55 €
	<hr/>
Sous-total	- 7 722 203.66 €
Recettes de l'exercice 2024	+ 5 157 585.62 €
	<hr/>
Résultat à la clôture de l'exercice 2024	- 2 564 618.04 €
Régularisation du compte 1069	- 25 019.46 €
Restes à réaliser en dépenses 2024	- 571 451.56 €
	<hr/>
Sous-total	- 3 161 089.06 €
Restes à réaliser en recettes 2024	+ 1 701 829.39 €
	<hr/>
Besoin de financement	= - 1 459 259.67 €
Résultat définitif de la section	
D'Investissement	

RÉSULTATS D'ENSEMBLE DÉFINITIFS

Excédent de recettes de la section de Fonctionnement	+ 1 777 266.43 € (1 444 435.82 € en 2023)
Besoin de financement de la section d'Investissement	- 1 459 259.67 € (- 1 093 311.42 € en 2023)
	<hr/>
Résultat global définitif de l'exercice 2024	+318 006.76 € (351 124.4 € en 2023) - 9.43%

RATIOS D'ANALYSE FINANCIERE

Évolution des niveaux d'épargne de la collectivité

Année	2022	2023	2024	2023-2024 %
Recettes Réelles de fonctionnement	11 316 741	11 056 118	11 645 481	+5.33 %
<i>Dont recettes exceptionnelles</i>	<i>647 591</i>	<i>46 373</i>	<i>152 290</i>	<i>+228.40 %</i>
Dépenses Réelles de fonctionnement	9 266 135	9 802 277	9 701 569	-1.03 %
<i>Dont dépenses exceptionnelles</i>	<i>1 383</i>	<i>1 153</i>	<i>2 582</i>	<i>123.94 %</i>
Epargne brute (€)	1 403 692	1 220 375	1 819 312	+49.08%
Taux d'épargne brute %	13.16 %	11.07 %	15.79 %	-
Amortissement du capital de la dette	973 380 €	992 985 €	1 008 212	1.53%
Epargne nette (€)	430 312 €	227 390 €	811 100 €	+256.70%
Encours de dette	9 587 846 €	9 539 861	9 506 650	-0.35 %
Capacité de désendettement	6,83	7,82	5.23	-

Les recettes réelles de fonctionnement de l'année 2024 ne concerne pas uniquement des dépenses de l'exercice budgétaire 2024

Exemples :

*DRAC pour la phase 1 de création d'un centre de conservation des réserves du musée et le chantier des collections

*Remboursement du sinistre grêle

Les ratios obligatoires

Le tableau ci-dessous présente les ratios obligatoires de la Collectivité sur la période 2022-2024

Ratios / Année	2022	2023	2024	2023 National
1 – Dépenses Réelles Fonctionnement € / hab.	1 302.83	1 385.78	1 365.39	1 092.00
2 - Fiscalité directe € / hab.	662.36	699.75	728.94	526.00
3 – Recettes Réelles Fonctionnement € / hab.	1 616.68	1 581,25	1 672.72	1 235.00
4 - Dépenses d'équipement € / hab.	410.30	577,20	696.74	347.00
5 - Dette / hab.	1 394.46	1 371,26	1 365.51	761.00
6 – Dotation Globale Fonctionnement / hab	265.40	274,48	283 37	154.00
7 - Dépenses de personnel / Dépenses Réelles Fonctionnement	47.75 %	46,62 %	47.74 %	52.74 %
8 – Dépenses Réelles Fonctionnement+ Capital de la dette / Recettes Réelles Fonctionnement	89.19 %	96.62 %	90.28 %	94.74 %
9 - Dépenses d'équipement / Recettes Réelles Fonctionnement	25.38 %	36,50 %	41.65 %	28.10 %
10 - Encours de la dette /Recettes Réelles Fonctionnement	86.25 %	87,72 %	81.63 %	61.62 %

Le Conseil Municipal,
Après avoir entendu l'exposé du rapporteur,
Après avoir délibéré,

- ARRETE le Compte Administratif 2024 du BUDGET PRINCIPAL aux sommes et aux résultats figurant sur les documents joints en annexe.

POUR : 26 voix

Ainsi délibéré en séance ordinaire les jour, mois et an susdits, et les membres présents ont signé au registre.



Le Président de Séance,

Eric BOULDOIRES

L'élu secrétaire de séance,

Florie PAROU

DELIBERATION

(1) DU CONSEIL MUNICIPAL

(1) DU CONSEIL D'ADMINISTRATION - DU COMITE

SUR LE COMPTE ADMINISTRATIF 2024

Nombre de membres en exercice	29
Nombre de membres présents	22
Nombre de suffrages exprimés	26
Votes : Contre <input type="checkbox"/> Pour <input checked="" type="checkbox"/>	
Date de convocation : ...	11 mars 2024

Séance du 17 mars 2024 à 19 heures

Le(2) conseil municipal réuni sous la présidence de Monsieur **Eric Boudouves** délibérant sur le compte administratif de l'exercice **2024** dressé par Monsieur Philippe DELORT (3) Maire, après s'être fait présenter le budget primitif, le budget supplémentaire et les décisions modificatives de l'exercice considéré ;

1° Lui donne acte de la présentation faite du compte administratif, lequel peut se résumer ainsi :

LIBELLE	FONCTIONNEMENT		INVESTISSEMENTS		ENSEMBLE	
	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)
Résultats reportés		351 124,40 €	1 736 843,11 €		1 736 843,11 €	351 124,40 €
Opérations de l'exercice	10 454 866,04 €	11 881 008,07 €	5 985 360,55 €	5 157 585,62 €	16 440 226,59 €	17 038 593,69 €
Totaux	10 454 866,04 €	12 232 132,47 €	7 722 203,66 €	5 157 585,62 €	18 177 069,70 €	17 389 718,09 €
Régularisation du compte 1069			25 019,46 €		25 019,46 €	
Résultats de clôture		1 777 266,43 €	2 589 637,50 €		812 371,07 €	
Restes à réaliser	0,00 €	0,00 €	571 451,56 €	1 701 829,39 €	571 451,56 €	1 701 829,39 €
Totaux cumulés	10 454 866,04 €	12 232 132,47 €	8 318 674,68 €	6 859 415,01 €	18 773 540,72 €	19 091 547,48 €
Résultats Définitifs		1 777 266,43 €	1 459 259,67 €			318 006,76 €

COMMUNE

LIBELLE	FONCTIONNEMENT		INVESTISSEMENTS		ENSEMBLE	
	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)
Compte annexe pour Assainissement						
Résultats reportés		506 800,64 €	0,00 €	93 526,82 €	0,00 €	600 327,46 €
Opérations de l'exercice	1 212 843,17 €	1 202 646,47 €	934 916,84 €	529 945,03 €	2 147 760,01 €	1 732 591,50 €
Totaux	1 212 843,17 €	1 709 447,11 €	934 916,84 €	623 471,85 €	2 147 760,01 €	2 332 918,96 €
Résultats de clôture		496 603,94 €	311 444,99 €		311 444,99 €	496 603,94 €
Restes à réaliser	0,00 €	0,00 €	52 588,63 €		52 588,63 €	0,00 €
Totaux cumulés	1 212 843,17 €	1 709 447,11 €	987 505,47 €	623 471,85 €	2 200 348,64 €	2 332 918,96 €
Résultats Définitifs		496 603,94 €	364 033,62 €			132 570,32 €

LIBELLE	FONCTIONNEMENT		INVESTISSEMENTS		ENSEMBLE	
	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)
Compte annexe pour BEL AIR BAS						
Résultats reportés	0,00 €		610 444,89 €	0,00 €	610 444,89 €	0,00 €
Opérations de l'exercice	329 079,50 €	329 079,50 €	294 292,97 €	34 786,53 €	623 372,47 €	363 866,03 €
Totaux	329 079,50 €	329 079,50 €	904 737,86 €	34 786,53 €	1 233 817,36 €	363 866,03 €
Résultats de clôture		0,00 €	869 951,33 €	0,00 €	869 951,33 €	0,00 €
Restes à réaliser	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Totaux cumulés	329 079,50 €	329 079,50 €	904 737,86 €	34 786,53 €	1 233 817,36 €	363 866,03 €
Résultats Définitifs		0,00 €	869 951,33 €	0,00 €	869 951,33 €	0,00 €

LIBELLE	FONCTIONNEMENT		INVESTISSEMENTS		ENSEMBLE	
	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)
Compte annexe pour Bus urbain						
Résultats reportés		0,00 €		1 979,62 €	0,00 €	1 979,62 €
Opérations de l'exercice	81 482,14 €	92 844,36 €	22 985,49 €	23 692,96 €	104 467,63 €	116 537,32 €
Totaux	81 482,14 €	92 844,36 €	22 985,49 €	25 672,58 €	104 467,63 €	118 516,94 €
Résultats de clôture		11 362,22 €		2 687,09 €	0,00 €	14 049,31 €
Restes à réaliser					0,00 €	0,00 €
Totaux cumulés	81 482,14 €	92 844,36 €	22 985,49 €	25 672,58 €	104 467,63 €	118 516,94 €
Résultats Définitifs		11 362,22 €		2 687,09 €		14 049,31 €

LIBELLE	FONCTIONNEMENT		INVESTISSEMENTS		ENSEMBLE	
	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)
Compte annexe pour Campings						
Résultats reportés		4 162,13 €	0,00 €	36 142,64 €	0,00 €	40 304,77 €
Opérations de l'exercice	184 377,16 €	208 521,66 €	95 181,39 €	259 357,83 €	279 558,55 €	467 879,49 €
Totaux	184 377,16 €	212 683,79 €	95 181,39 €	295 500,47 €	279 558,55 €	508 184,26 €
Résultats de clôture		28 306,63 €		200 319,08 €		228 625,71 €
Restes à réaliser	0,00 €	0,00 €	138 174,05 €	0,00 €	138 174,05 €	0,00 €
Totaux cumulés	184 377,16 €	212 683,79 €	233 355,44 €	295 500,47 €	417 732,60 €	508 184,26 €
Résultats Définitifs		28 306,63 €		62 145,03 €		90 451,66 €

LIBELLE	FONCTIONNEMENT		INVESTISSEMENTS		ENSEMBLE	
	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)
Résultats reportés	0,00 €	5 001,45 €	0,00 €	39 292,61 €	0,00 €	44 294,06 €
Opérations de l'exercice	280 365,47 €	280 889,55 €	31 315,01 €	19 145,05 €	311 680,48 €	300 034,60 €
Totaux	280 365,47 €	285 891,00 €	31 315,01 €	58 437,66 €	311 680,48 €	344 328,66 €
Résultats de clôture		5 525,53 €		27 122,65 €	0,00 €	32 648,18 €
Restes à réaliser	0,00 €	0,00 €	1 490,75 €	0,00 €	1 490,75 €	0,00 €
Totaux cumulés	280 365,47 €	285 891,00 €	32 805,76 €	58 437,66 €	313 171,23 €	344 328,66 €
Résultats Définitifs		5 525,53 €		25 631,90 €	0,00 €	31 157,43 €

Cinéma

LIBELLE	FONCTIONNEMENT		INVESTISSEMENTS		ENSEMBLE	
	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)
Résultats reportés		0,00 €	411 419,03 €		411 419,03 €	0,00 €
Opérations de l'exercice	884,69 €	1 208,20 €	28 667,18 €	0,00 €	29 551,87 €	1 208,20 €
Totaux	884,69 €	1 208,20 €	440 086,21 €	0,00 €	440 970,90 €	1 208,20 €
Résultats de clôture	0,00 €	323,51 €	440 086,21 €		439 762,70 €	
Restes à réaliser	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Totaux cumulés	884,69 €	1 208,20 €	440 086,21 €	0,00 €	440 970,90 €	1 208,20 €
Résultats Définitifs	0,00 €	323,51 €	440 086,21 €		439 762,70 €	

Compte annexe pour lotis. Croix de montplain-pré charreire

LIBELLE	FONCTIONNEMENT		INVESTISSEMENTS		ENSEMBLE	
	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)
Compte annexe pour Eau						
Résultats reportés		154 888,30 €	0,00 €	469 894,66 €		624 782,96 €
Opérations de l'exercice	2 228 423,35 €	2 273 138,56 €	538 944,43 €	679 583,10 €	2 767 367,78 €	2 952 721,66 €
Totaux	2 228 423,35 €	2 428 026,86 €	538 944,43 €	1 149 477,76 €	2 767 367,78 €	3 577 504,62 €
Résultats de clôture		199 603,51 €		610 533,33 €		810 136,84 €
Restes à réaliser	0,00 €	0,00 €	361 860,51 €	40 000,00 €	361 860,51 €	40 000,00 €
Totaux cumulés	2 228 423,35 €	2 428 026,86 €	900 804,94 €	1 189 477,76 €	3 129 228,29 €	3 617 504,62 €
Résultats Définitifs		199 603,51 €		288 672,82 €		488 276,33 €

LIBELLE	FONCTIONNEMENT		INVESTISSEMENTS		ENSEMBLE	
	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)
Centre de formation la Vigière						
Résultats reportés	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Opérations de l'exercice	14 283,64 €	14 289,00 €	875 741,15 €	1 201 773,90 €	890 024,79 €	1 216 062,90 €
Totaux	14 283,64 €	14 289,00 €	875 741,15 €	1 201 773,90 €	890 024,79 €	1 216 062,90 €
Résultats de clôture		5,36 €		326 032,75 €	0,00 €	326 038,11 €
Restes à réaliser	0,00 €	0,00 €	273 093,27 €	135 354,10 €	273 093,27 €	135 354,10 €
Totaux cumulés	14 283,64 €	14 289,00 €	1 148 834,42 €	1 337 128,00 €	1 163 118,06 €	1 351 417,00 €
Résultats Définitifs	0,00 €	5,36 €		188 293,58 €	0,00 €	188 298,94 €

LIBELLE	FONCTIONNEMENT		INVESTISSEMENTS		ENSEMBLE	
	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)	DEPENSES OU DEFICIT (4)	RECETTES OU EXCEDENTS (4)
Transition écologique et économies d'énergie						
Résultats reportés	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Opérations de l'exercice	1 377,28 €	6 700,00 €	122 346,71 €	243 400,00 €	123 723,99 €	250 100,00 €
Totaux	1 377,28 €	6 700,00 €	122 346,71 €	243 400,00 €	123 723,99 €	250 100,00 €
Résultats de clôture		5 322,72 €		121 053,29 €	0,00 €	126 376,01 €
Restes à réaliser	0,00 €	0,00 €	115 272,40 €	21 090,50 €	115 272,40 €	21 090,50 €
Totaux cumulés	1 377,28 €	6 700,00 €	237 619,11 €	264 490,50 €	238 996,39 €	271 190,50 €
Résultats Définitifs	0,00 €	5 322,72 €		26 871,39 €	0,00 €	32 194,11 €

2" Constate, aussi bien pour la comptabilité principale que pour chacune des comptabilités annexes, les identités de valeurs avec les indications du compte de gestion relative au report à nouveau, au résultat d'exploitation de l'exercice et au fonds de roulement du bilan d'entrée et du bilan de sortie, aux débits et aux

3" Reconnaît la sincérité des restes à réaliser ;

4" Arrête les résultats définitifs tels que résumés ci- dessus ;

5"

Ont signé au registre des délibérations : MM.

Cachet



Pour expédition conforme,
Le Président,



Note de synthèse
Compte administratif

SAINT-FLOUR

CA 2024

SOMMAIRE

I. Section de fonctionnement

1 Les recettes réelles de fonctionnement

2 Les dépenses réelles de fonctionnement

II. Section d'investissement

1 Les recettes réelles d'investissement

2 Les dépenses réelles d'investissement

III. Ratios d'analyse financière

IV. Les ratios obligatoire

L'article 2313-1 du CGCT du code général des collectivités territoriales prévoit qu'une présentation, brève et synthétique retraçant les informations financières essentielles soit jointe au budget primitif et au compte administratif afin de permettre aux citoyens d'en saisir les enjeux.

Le compte administratif rend compte, annuellement, des opérations budgétaires exécutées. Il est voté par l'assemblée délibérante avant le 30 juin.

Il est constitué de deux sections, fonctionnement et investissement. Contrairement au budget primitif, il n'y a pas d'obligations d'équilibre pour ce document. Il permet de retracer l'entièreté des engagements budgétaires réalisés par la commune sur l'exercice.

La section de fonctionnement retrace toutes les recettes et les dépenses de la gestion courante de la collectivité. L'excédent dégagé par cette section est utilisé pour rembourser le capital emprunté et également à autofinancer les investissements.

La section d'investissement retrace les programmes d'investissement en cours et/ou à venir. Ces différents programmes permettent de répondre à vos attentes quant à l'évolution de la collectivité ainsi qu'à valoriser le patrimoine. Les recettes sont issues de l'excédent de la section de fonctionnement ainsi que des dotations/subventions et les emprunts.

Il sera présenté, par le biais de ce document, les résultats de l'exercice 2024 ainsi que ceux des années précédentes.

I - SECTION DE FONCTIONNEMENT**1 - DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT**

Année	2022	2023	2024	2023-2024 %
Charges de gestion Chapitre 011 + 65	4 712 035 €	5 008 262 €	4 830 912 €	-3.54%
Charges de personnel Chapitre 012	4 354 440 €	4 517 027 €	4 538 473 €	+0.47%
Atténuation de produits Chapitre 014	38 763 €	60 109 €	47 415 €	-21.12%
Charges financières Chapitre 66	159 515 €	215 727 €	282 187 €	+30.81%
Autres dépenses Chapitre 67	1 383 €	1 153 €	2 582 €	+123.94%
Total Dépenses réelles de fonctionnement	9 266 136 €	9 802 278 €	9 701 569 €	-1.03%

OPERATIONS REELLES :

Chapitre 011 – Charges à caractère général : **3 074 945.27 €**
(3 309 914.93 € en 2023)

Soit une baisse de 234 970 € par rapport au CA 2023.

Pour information, les travaux en régie s'élèvent à 63 227 € (contre 37 882 € en 2023).

Chapitre 012 – Charges de personnel : **4 538 472.60 €**
(4 517 026.82 en 2023)

Soit une augmentation de 21 446 € par rapport au CA 2023 due aux rémunérations des agents recenseurs présents en début année.

A noter une économie de 64 352 € par rapport au budget prévisionnel du fait d'arrêts maladies et de postes vacants en cours d'année.

Chapitre 014 – Atténuation de produits : **47 415.70 €**
(60 109.36 en 2023)

Ce compte correspond au reversement d'une partie de la taxe sur l'électricité au Syndicat Départemental d'Electricité.

Chapitre 65 - Autres charges de gestion courante : **1 755 967.18 €**
(1 698 346.85 € en 2023)

A noter, une hausse de 57 620 € par rapport au CA 2023 liée en partie à l'augmentation de la subvention versée au CCAS (+ 20 000 €), au SDIS (+ 17 264 €), au SDEC (+ 18 426 €).

A noter une économie de 65 602 € par rapport aux prévisions liée à des subventions d'équilibre des budgets annexes inférieures au budget prévisionnel (- 19 380 €), aux subventions aux associations (- 10 060 €).

Les subventions d'équilibre pour 2024 ont été versées aux budgets annexes pour un montant total de 107 669 € (contre 120 281 € au CA 2023) dont 49 900 € au budget cinéma, 36 780 € au budget du bus, 6 700 € au budget de la Transition écologique et 14 289 € au budget du centre de formation.

Dans ce compte, sont inscrites les sommes versées au service de secours pour 357 873 € (340 608 € en 2023), au C.C.A.S. pour 731 000 € et aux associations pour 171 558 € (177 868 € en 2023).

Chapitre 66 - Charges financières : **282 186.86 €**
(215 726.61 € en 2023)

Soit 66 460 € supplémentaires par rapport au CA 2023 du fait de l'augmentation des taux d'intérêts. A noter une économie de 11 177 € par rapport aux prévisions.

Chapitre 67 - Charges exceptionnelles : **2 581.77 €**
(1 152.90 € en 2023)

Cette dépense concerne les différents titres annulés.

Les dépenses réelles de Fonctionnement s'élèvent à 9 701 569.38 € (contre 9 802 277.47 € en 2023) soit une diminution de -1.03% par rapport au CA 2023.

Par rapport au prévisionnel, les dépenses réelles de Fonctionnement sont en diminution de 524 120 € soit - 5.13%.

Le total des dépenses réelles de Fonctionnement augmenté des opérations d'ordre à savoir 753 296.66 € (contre 525 693.51 € en 2023) au titre de la dotation aux amortissements et de la sortie de l'actif de biens immobiliers vendus s'élève à 10 454 866.04 € (contre 10 327 970.98 € en 2023) soit une hausse de + 1.23%.

2 - RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Année	2022	2023	2024	2023-2024 %
Impôts / taxes Chapitre 73	6 502 344 €	6 705 532 €	6 803 610 €	+1.46 %
Dotations, Subventions ou participations Chapitre 74	2 510 369 €	2 513 250 €	2 605 112 €	+3.65 %
Recettes d'exploitation Chapitre 70+75	1 537 483 €	1 648 409 €	1 988 971 €	+20.66 %
Autres recettes Chapitre 013+76+77	766 546 €	188 926 €	247 788 €	+31.16 %
Total Recettes réelles de fonctionnement	11 316 742 €	11 056 117 €	11 645 481 €	+5.33 %

OPERATIONS REELLES :

Chapitre 013 - Atténuation de charges : **95 446.12 €**
(142 510.66 € en 2023)

Soit une diminution de 47 065 € par rapport au CA 2023 et à noter également une diminution de 34 254 € par rapport aux prévisions. Ce chapitre concerne les remboursements suite aux arrêts maladie.

Chapitre 70 - Produits des services : **462 950.27 €**
(445 347.28 € en 2023)

Soit 17 603 € de recettes supplémentaires par rapport au CA 2023 et 40 535 € par rapport aux prévisions.

Ce compte comprend : les cessions de concessions aux cimetières, les régies périscolaires et culturelles, l'occupation du domaine public, le reversement des budgets annexes eau et assainissement (mutualisation de moyens humains et techniques), les remboursements de divers prestataires (ordures ménagères, fluides, occupations des gymnases...), les locations de salles, de matériels....

Chapitre 73 - Impôts et Taxes : **6 803 610.24 €**
(6 705 532.22 € en 2023)

Soit une hausse de 98 078 € par rapport au CA 2023 et une hausse de 2 131 € par rapport aux prévisions.

Chapitre 74 - Dotation subvention et participation : **2 605 112.25 €**
(2 513 250.42 € en 2023)

Soit une hausse de 91 862 € par rapport au CA 2023 mais à noter une baisse de 4 745 € par rapport aux prévisions.

Chapitre 75 - Autres produits de gestion courante : **1 526 020.56 €**
(1 203 061.64 € en 2023)

Soit 322 959 € supplémentaires par rapport au CA 2023 et 23 868 € de recettes en plus par rapport aux prévisions.

Cette augmentation est liée à la révision des différents loyers. A noter un montant de 1 196 639 € de revenus immobiliers (loyers divers et Gendarmerie + 68 674 € par rapport à 2023).

La refacturation au C.C.A.S. s'élève à 8 737 € en 2024 pour le remboursement des frais de téléphone, d'électricité et de gaz.

A noter des remboursements de la SMACL à hauteur de 61 764 € suite au sinistre de grêle en Août 2023 et d'EDF pour 104 352 €.

Et 115 021 € de dons concernant l'acquisition de la sculpture le violoniste et pour les travaux de la chapelle du calvaire

Chapitre 76 – Produits financiers : **51.45 €**
(42.23 € en 2023)

Chapitre 77 – Produits exceptionnels : **152 290.37 €**
(46 373.48 € en 2023)

Ce compte concerne les cessions de matériel, d'immeuble, de terrain... pour 124 600 €. A noter un dégrèvement de la taxe foncière sur les années 2023 et 2024 à hauteur de 21 772 €.

Les recettes réelles de Fonctionnement s'élèvent à 11 645 481.26 € (contre 11 056 117.93 € en 2023). Soit une hausse de + 5.33% par rapport au CA 2023.

Par rapport au prévisionnel, les recettes réelles de Fonctionnement sont en hausse de 154 414 € soit + 1.34 %.

Les opérations d'ordre s'élèvent à 235 526.81 € (contre 176 141.07 € en 2023).

Le total des recettes réelles de Fonctionnement augmenté des opérations d'ordre s'élève à 11 881 008.07 € (contre 11 232 259 € en 2023) soit une augmentation de 5.78%.

BILAN FONCTIONNEMENT

Le bilan de la Section de Fonctionnement s'établit de la façon suivante :

Excédent reporté 2023	351 124.40 €
Recettes de l'exercice 2024	11 881 008.07 €
	<hr/>
Sous-total	12 232 132.47 €
Dépenses de l'exercice 2024	10 454 866.04 €
	<hr/>
Résultat définitif de la section de Fonctionnement	+ 1 777 266.43 € (1 444 435.82 € en 2023)

II - SECTION D'INVESTISSEMENT

1 - DÉPENSES D'INVESTISSEMENT

Année	2022	2023	2024	2023-2024 %
Total dépenses d'équipement 20+204+21+23	2 900 682 €	3 980 286 €	4 444 919 €	+11.67 %
Emprunts et dettes assimilées 16	973 381 €	992 985 €	1 008 212 €	+1.53 %
Autres dépenses d'investissement Chapitre 13+27+45	15 289 €	102 827 €	296 703 €	+188.55 %
Total dépenses réelles d'investissement	3 889 352 €	5 076 098 €	5 749 834 €	+13.27%

A - Dépenses d'opérations et hors opérations

4 444 919 € dont :
(contre 3 980 286 € en 2023)

Parmi les opérations

1) Construction et réhabilitation d'équipements communaux :

2 452 962.90 € (55.18 %) dont

- Bâtiments communaux : 118 986.59 €
Dont la réfection du couvrentage/murs des cimetières pour 41 666.37 €, raccordement au gaz de la ville du boulodrome et du club house pour 6 809.95 €, pour local menuiserie pour 3 699 €, pour la création d'une aire de lavage pour 19 728.23 €, pour la réfection du four de Volzac pour 15 673.20 €, le remplacement des velux à la trésorerie pour 18 809.66 € et pour la mise en place de la fibre optique dans plusieurs bâtiments pour 12 600 €.

- Travaux/études - conception d'une nouvelle crèche 1 634 258.03 €
- Travaux/études école Hugo-Vialatte (chaufferie) 182 749.39 €
- Réhabilitation du groupe scolaire de Besserette 117 342.59 €
- Travaux/études - Chapelle du Calvaire (couverture) 145 937.58 €
- Réfection Gendarmerie (dont remplacement 12 chaudières) 104 075.40 €
- Etudes - Aménagement cour école Besserette 54 008.40 €
- Mairie (réfection bureaux, banquette, reprise dallage, restauration porte entrée et lettrage, restauration salle du conseil) 60 872.86 €
- Etudes - modernisation Musée Haute Auvergne 29 872.06 €
- Etudes - programmation d'une nouvelle Médiathèque 4 860.00 €

2) Rénovation de la voirie et ouvrages :

558 780.08 € (12.57 %) dont

- Voirie urbaine : 76 823.52 €
 Dont des travaux de réfection voirie sur Fraissinet, Coste ouest et des travaux de pavage...
- Travaux d'aménagement carrefour Léon Bélard 387 354.70 €
- Travaux liaison Fraissinet - Volzac 75 947.54 €
- Rénovation murs des Allées, pont de Lescure 18 042.32 €
- Annonce - Avenue de la République 612 €

3)	<u>Requalification et redynamisation de la ville :</u>	824 503.20 € (18.48 %) dont
-	Travaux de requalification de la Place d'Armes	799 728.37 €
-	Programmes communaux centre-bourg (façades - primo accession – propriétaires bailleurs)	18 142 75 €
-	Solde aménagement maison de quartier de centre-ville	6 632.08 €
4)	<u>Amélioration du cadre de vie :</u>	52 932.89 € (1.19 %) dont
-	Restauration portes - Eglise St Vincent	15 120.00 €
-	Achat terrains - square centre-ville	12 065.61 €
-	Illuminations Noel	10 820.00 €
-	Panneaux signalétique patrimoine - Ville Basse	8 144.71 €
-	Etudes – aménagement des berges du l'Ander	2 679.60 €
-	Solde Aire de jeux square Maurice Montel	3 937.97 €
-	Conseil Municipal des Jeunes (Plantations arbustes)	165.00 €
5)	<u>Mise en sécurité :</u>	108 346.07 € (2.44 %) dont
-	Démolition habitation - Rue des Verdures	85 200.00 €
-	Opération de Vidéo-protection	8 314.07 €
-	Démolition escalier et passerelle - Gymnase la Fontlong	6 960.00 €
-	Mise en sécurité incendie Mairie-Musée	7 872.00 €
6)	<u>Equipements sportifs :</u>	5 068.97 € (0.09 %)
-	Etudes - Tennis découvert (groupement de commande)	5 068.97 €
7)	<u>Politique éducative :</u>	5 652.12 € (0.13 %)
-	Achat de mobiliers et de jeux pour les services scolaires et périscolaires	5 652.12 €
8)	<u>Politique culturelle :</u>	39 084.57 € (0.88 %) dont
-	Achats d'ouvrages et de mobilier pour la Médiathèque	17 357.11 €
-	Réalisation de la Fresque - Street art	10 000.00 €
-	Achats de mobilier au Musée Haute Auvergne	6 498.29 €
-	Achats d'ouvrages, restauration et acquisition d'œuvres aux Archives	5 229.17 €
9)	<u>Plan de rénovation énergétique des bâtiments :</u>	3 705.00 € (0.08 %)
-	Etudes préalables des bâtiments	3 705.00 €
10)	<u>Transition écologique :</u>	14 130.60 € (0.32 %)
-	Etude - continuité écologique-seuil du l'Ander	14 130.60 €

- 11) **Budget participatif :** **17 466.25 € (0.39 %)**
- Travaux d'aménagement (Garde-corps, fleurissement, marquage au sol...) 17 466.25€
- 12) **Document unique :** **83 950.44 € (1.89 %)** dont
- Achat de mobiliers (bureaux, tapis souris, fauteuils, bouchons oreilles, casques) 15 693.50 €
 - Equipements de voirie (enrobé, escabeau, autolaveuse...) 68 256.94 €
- 13) **Santé :** **10 000.00 € (0.22 %)**
- Fonds concours- aide à l'installation de professionnels de santé 10 000.00 €

A ces dépenses, s'ajoutent celles qui concernent d'autres projets réalisés pour **5.88 %** dont :

- **183 260.99 €** pour le pôle technique dont 72 138.24 € d'achat de véhicules, 8 775.71 € d'équipements de voirie, 13 366.80 € pour des portes sectionnelles et 88 980.24 € d'extincteurs, panneaux, potelets, outillages, walter, comptoirs, tables, poubelles, sono, armoire électrique, arbustes....
- **61 250.03 €** d'achat de logiciels, de matériels informatiques et de licences ;
- **16 857 €** pour la création du site web de la ville.

Taux de réalisation

Exercice	BP (hors reports)	Reports N-1	Total BP (hors reports) et reports N-1	CA	Ecart total BP+report N-1 - CA	Taux de réalisation	Niveau des reports sur BP
2024	3 706 555,00	1 250 332,00	4 956 887,00	4 694 587,00	+ 262 300,00	94,71%	1 250 332,00 33,73%

B - Remboursement du capital de l'annuité : **1 008 211.78 €**

C - Autres immobilisations financières : **4 883.33 €**

Opérations immobilières en lien avec l'E.P.F. (Etablissement Public Foncier)

D - Compte de tiers

Travaux vestiaires Stade Volzac **244 785.12 €**

E - Autres dépenses

Annulation permis de construire (PVR du Chassang) **7 860.50 €**

Remboursement divers **39 173.62 €**

F - Opérations d'ordre : **235 526.81 €**

⇒ **Le déficit antérieur reporté :** **1 736 843.11 €**

⇒ **Les restes à réaliser en dépenses :** **574 455.39 €**

⇒ Le total des dépenses réelles d'Investissement (*hors restes à réaliser et déficit antérieur reporté*) s'élève à 5 749 833.74 € (contre 5 076 097.92 € en 2023) soit une augmentation de 13.27%.

⇒ Le total des dépenses d'Investissement (*hors restes à réaliser et déficit antérieur reporté*) augmenté des opérations d'ordre s'élève à 5 985 360.55 € (contre 5 290 378.22 € en 2023).

2 - RECETTES D'INVESTISSEMENT

Année	2022	2023	2024	2023-2024 %
Subventions d'investissement	588 549 €	783 287 €	1 493 923 €	+90.72 %
Emprunts et dettes assimilées	800 000 €	945 000 €	975 000 €	+3.17 %
Dotations, fonds divers et réserves	1 645 800 €	1 466 972	1 640 366 €	+11.82 %
<i>Dont 1068</i>	1 354 702 €	1 051 328	1 093 311	+3.99 %
Autres recettes d'investissement Chapitre 20+21+23+45	47 530 €	4 555 €	295 000 €	+6 376%
Total recettes réelles d'investissement	3 081 879 €	3 199 814 €	4 404 289 €	+37.64 %

Chapitre 13 - Subventions d'investissement : 1 493 923.43 €

⇒ *Les restes à réaliser en recettes* : 1 701 829.39 €

Chapitre 16 – Emprunt : 975 000,00 €

Chapitre 10 – Ressources propres : 547 054.11 €

Répartis comme suit :

- 527 696.79 € de F.C.T.V.A.
- 19 357.32 € de Taxe d'aménagement

Chapitre 1068 – Affectation de l'excédent de fonctionnement capitalisé de l'exercice 2023 : 1 093 311.42 €

Chapitre 45 – Compte de tiers : 295 000.00 €

Dont 290 000 € pour les vestiaires de Volzac et 5 000 € concernant une écriture de régularisation pour les mises en péril.

Chapitre 040 – Opérations d'ordre : 753 296.66 €

⇒ Le total des recettes réelles d'Investissement (*hors restes à réaliser*) s'élève à 4 404 288.96 € (contre 3 199 813.53 € en 2023) soit une augmentation de 37.64%.

⇒ Le total des recettes d'Investissement (*hors restes à réaliser*) augmenté des opérations d'ordre s'élève à 5 157 585.62 € (contre 3 763 646.27 € en 2023).

BILAN INVESTISSEMENT

Le bilan de la Section d'Investissement s'établit de la façon suivante :

Déficit reporté de l'exercice 2023	- 1 736 843.11 €
Dépenses de l'exercice 2024	- 5 985 360.55 €
	<hr/>
Sous-total	- 7 722 203.66 €
Recettes de l'exercice 2024	+ 5 157 585.62 €
	<hr/>
Résultat à la clôture de l'exercice 2024	- 2 564 618.04 €
Régularisation du compte 1069	- 25 019.46 €
Restes à réaliser en dépenses 2024	- 571 451.56 €
	<hr/>
Sous-total	- 3 161 089.06 €
Restes à réaliser en recettes 2024	+ 1 701 829.39 €
	<hr/>
Besoin de financement	= - 1 459 259.67 €
Résultat définitif de la section	
D'Investissement	

RÉSULTATS D'ENSEMBLE DÉFINITIFS

Excédent de recettes de la section de Fonctionnement	+ 1 777 266.43 € (1 444 435.82 € en 2023)
Besoin de financement de la section d'Investissement	- 1 459 259.67 € (- 1 093 311.42 € en 2023)
	<hr/>
Résultat global définitif de l'exercice 2024	+318 006.76 € (351 124.4 € en 2023) - 9.43%

III - RATIOS D'ANALYSE FINANCIERE

Évolution des niveaux d'épargne de la collectivité

Année	2022	2023	2024	2023-2024 %
Recettes Réelles de fonctionnement	11 316 741	11 056 118	11 645 481	+5.33 %
<i>Dont recettes exceptionnelles</i>	<i>647 591</i>	<i>46 373</i>	<i>152 290</i>	<i>+228.40 %</i>
Dépenses Réelles de fonctionnement	9 266 135	9 802 277	9 701 569	-1.03 %
<i>Dont dépenses exceptionnelles</i>	<i>1 383</i>	<i>1 153</i>	<i>2 582</i>	<i>123.94 %</i>
Epargne brute (€)	1 403 692	1 220 375	1 819 312	+49.08%
Taux d'épargne brute %	13.16 %	11.07 %	15.79 %	-
Amortissement du capital de la dette	973 380 €	992 985 €	1 008 212	1.53%
Epargne nette (€)	430 312 €	227 390 €	811 100 €	+256.70%
Encours de dette	9 587 846 €	9 539 861	9 506 650	-0.35 %
Capacité de désendettement	6,83	7,82	5.23	-

Les recettes réelles de fonctionnement de l'année 2024 ne concerne pas uniquement des dépenses de l'exercice budgétaire 2024

Exemples :

*DRAC pour la phase 1 de création d'un centre de conservation des réserves du musée et le chantier des collections

*Remboursement du sinistre grêle

IV - Les ratios obligatoires

Le tableau ci-dessous présente les ratios obligatoires de la Collectivité sur la période 2022-2024

Ratios / Année	2022	2023	2024	2023 National
1 – Dépenses Réelles Fonctionnement € / hab.	1 302.83	1 385.78	1 365.39	1 092.00
2 - Fiscalité directe € / hab.	662.36	699.75	728.94	526.00
3 – Recettes Réelles Fonctionnement € / hab.	1 616.68	1 581,25	1 672.72	1 235.00
4 - Dépenses d'équipement € / hab.	410.30	577,20	696.74	347.00
5 - Dette / hab.	1 394.46	1 371,26	1 365.51	761.00
6 – Dotation Globale Fonctionnement / hab	265.40	274,48	283 37	154.00
7 - Dépenses de personnel / Dépenses Réelles Fonctionnement	47.75 %	46,62 %	47.74 %	52.74 %
8 – Dépenses Réelles Fonctionnement+ Capital de la dette / Recettes Réelles Fonctionnement	89.19 %	96.62 %	90.28 %	94.74 %
9 - Dépenses d'équipement / Recettes Réelles Fonctionnement	25.38 %	36,50 %	41.65 %	28.10 %
10 - Encours de la dette /Recettes Réelles Fonctionnement	86.25 %	87,72 %	81.63 %	61.62 %

Il est proposé à l'assemblée municipale d'arrêter le Compte Administratif 2024 du BUDGET PRINCIPAL aux sommes et aux résultats figurant sur les documents joints en annexe.

V – ARRETE ET SIGNATURES	V
ARRETE ET SIGNATURES	A

Nombre de membres en exercice : 29

Nombre de membres présents : 22

Nombre de suffrages exprimés : 26

VOTES :

Pour : 26

Contre :

Abstentions :

Date de convocation : 11/03/2025



Présenté par Le Maire (1),
A Saint-Flour, le 17/03/2024

Délibéré par l'assemblée le Conseil Municipal (2), réunie en session ordinaire
A Saint-Flour, le 17/03/2024

Les membres de l'assemblée délibérante le Conseil Municipal (2),(3).

AMAT Corinne	
BOULDOIRES Eric	
BOUT Mathilde	
DELCROS Frédéric	
DELEPINE Bonnie	
DELPUECH Géraud	
EL MAROUANI Tarek	
FERNANDEZ Nicolas	
GRAS Jérôme	
GRENIER Christian	
GUIBERT Martine	
JOLVE Jean-Pierre	
LAMAT Adrien	
TEISSÈDRE Bruno	
LAROUSSINIE Jonathan	
LESTEVEN Nathalie	
MALLET Annick	
MEYRONEINC Christiane	
MOURET Yannick	
MURAT Marie Pierre	

V – ARRETE ET SIGNATURES	V
ARRETE ET SIGNATURES	A

NEGRE Marine	
NIOCEL-JULHES Emmanuelle	
PAROU Florie	
PERRIN Jean-Luc	
PETITIMBERT Marie	
POUGNET Marc	
PRIVAT Jean-Claude	
RENAUD Patricia	
VICARD Maryline	

Certifié exécutoire par Le Maire (1), compte tenu de la transmission en préfecture, le 1/4/2025, et de la publication le 1/4/2025
 A Saint-Flour, le 1/4/2025

- (1) Indiquer « la présidente » ou « le président ».
- (2) Indiquer la nature de l'assemblée délibérante : du conseil régional de ..., de la Collectivité territoriale unique de ..., de la métropole de ..., du Conseil syndical de ...
- (3) L'ajout des signataires est désormais facultatif.



ETAT DES RESTES A REALISER - EXERCICE 2024
BUDGET COMMUNE

DEPENSES

Opération	Compte	Fonction	SERVICES	Tiers	Objet	Montant RAR
Sans opération	20422		Op ctre Bourg	Mme FELUT	amrté 2023-189/Felut S/rénov facade devanture 14+16 rue du breuil - engagt.2023flour002959	4 950,03 €
	2188		Médiathèque	Librairie fg+Coste EurI	Livres section adulte+jeunesse -bdc.2192+1836	839,00 €
					Total opération 12215	5 789,03 €
00142 - Aménag. de carrefours	2031	845	voirie cnale		MO / aménagt carrefour L.Belard+av11 - marché 2021/18	85,90 €
12215 - Bâtiments communaux et autres (travaux, études)	2031	4221	Crèche	In6tu architecte, Liber solutions, Fluidome,Orfea, Grande cuisine, Ab ingénierie, Véritas, Arverne	MDE et diverses missions pour les travaux de la crèche (marché 2022/03, bons de commande 2223, 2224, 1379,2212)	549 435,93 €
2313	4221	Crèche	Racinéo, Sadourmy, Castiel, Gueniot, Paratlas, ECB, Enduit plus63, Perret et assoc, Privat, Atelier Design, Delpon, Rollier, Mourgues, Anvolta, Bee Paysage, Equip froid, Brunhes-Jammes, Lamourrelle exp.	Travaux nouvelle crèche située à Besserette (marché 2023/09+2024/12)		
21311		S. généraux	Belhaire		Création d'un bureau - Agent patrimoine Assurances+chargé de projet - bdc2024flour2287+bdc2024flour2286	8 577,44 €
2313		Patrimoine	Dursap		Travaux de rénovation et revalorisation du lavoir à Fraissinet - (518) Petit patrimoine	3 688,16 €
					Total opération 12215	561 701,53 €
23262 - Document unique	21838		Médiathèque	CG Net	4 supports/DOCUMENT UNIQUE - bdc 2024flour002594	214,80 €
	2188		Divers services	Scutum Premium	Achats de 7 montre-boitier DATI/DOCUMENT UNIQUE - bdc2024flour002593	3 660,30 €
					Total opération 23262	3 875,10 €
					Total Dépenses	571 451,56 €

Saint-Flour, le 31 décembre 2024

Pour le Maire,
L'Adjoint Délégué aux finances



Signé par : ERIC BOULDOIRES
BOULDOIRES Éric BOULDOIRES
Date : 05/03/2025
Qualité : ADJOINT
FINANCES

ETAT DES RESTES A REALISER - EXERCICE 2024
BUDGET COMMUNE

RECETTES

Opération	Compte	Fonction	SERVICES	Tiers	Objet	Montant RAR
Sans opération	024	01	op non ventilab	NEXITY IR PROGR	Engagement n°2023FLOUR003087 - compromis de vente terrain AN117+119+244 Rue B Pascal SOLDE SUBV LEADER ETUDE MODERN ET VALORIS MHA-arrêté osiris RAUV190222GA0340016	370 000,00 €
	13278	314	Musée hte auv,	DR ASP ARA		Total sans opération
00142 - aménag. de carrefours	13461	845	voirie cnale	ETAT	SOLDE SUBV DETR CARREFOUR L BELARD - arrêté 2022-0500	13 563,50 €
12215 - Bâts communaux et autres	1322	4221	crèche	REGION	SOLDE SUBV TRAVAUX CRECHE BOIS LOCAL-arrêté 2301853301-47126	60 000,00 €
	1323	4221	crèche	DEPARTEMENT	SUBV TRAVAUX CRECHE- courrier du 22/12/2022	100 280,00 €
	13251	4221	crèche	ST FLOUR CO	SUBV TRAVAUX CRECHE-Délib 2024-007	80 000,00 €
	13273	4221	crèche	FEADER	SUBV TRAVAUX CRECHE-arrêté RAUV070421CR830015	441 000,00 €
	13278	4221	crèche	LEADER	SOLDE SUBV LEADER ETUDE CONCEPTION CRECHE -arrêté 2014-2020/RAUV190222GA0340015	49 500,00 €
	1328	4221	crèche	CAF /MSA	SUBV TRAVAUX CRECHE- courrier du 1/03/2023 (msa) + courrier du 27/11/2024 (CAF)	322 726,78 €
Total opération 12215						1 053 506,78 €
15228 - Place d'armes centre Bourg	1323	632	op cite bourg	DEPARTEMENT	SOLDE SUBV DEPT TRAV PL ARMES TR 2 PH 1- courrier du 02/4/2021	51 320,00 €
	1322	632	op cite bourg	REGION	SUBV ARRIERE CATHEDRALE TR2 PH1- arrêté 2301808801-47126	165 055,50 €
Total opération 15228						216 375,50 €
20250 -Pôle technique	13158	020	CTM	SYTEC	1ER ACPTTE SUBV ACTEE 2 SONDÉS - courrier du 13/12/2022	5 428,00 €
21254 - Air square Montel	13271	325	Aire sq Montel	DR ASP ARA	SOLDE SUBV LEADER AIRES DE JEUX MONTEIL - arrêté RAUV 190221GA0340010	2 419,78 €
22258 - Rénov.énergétiq.bâts/PREB	13258	020	FC bats + autres	SYTEC	SUBV ACTEE AUDIT PREB - courrier du 13/12/2022	26 830,00 €
Total Dépenses						1 701 829,39 €

Saint-Flour, le 31 décembre 2024

Pour le Maire,
L'Adjoint Délégué aux finances



Signé par : ERIC BOULDOIRES
BOULDOIRES
Date : 24/02/2025
Qualité : ADJOINT
FINANCES

SECRETARIAT Ville de Saint-Flour

De: notifascl@fast.efast.fr
Envoyé: mardi 1 avril 2025 16:44
À: SECRETARIAT Ville de Saint-Flour
Objet: Notification FAST : réception d'un accusé de réception sur l'acte : 17-03-2025-23-A

':. Notification FAST :

Notification FAST :

Vous venez de recevoir un accusé de réception sur l'acte : 17-03-2025-23-A, télétransmis par Sarah COSTEROUSSÉ.

Il porte le numéro d'identifiant unique : 015-211501879-20250401-17-03-2025-23-A-BF.

Informations sur l'acte

Numero : 17-03-2025-23-A

Objet : Comptes Administratifs 2024 A) Budget Principal

Date de décision : 01/04/2025

Date de transmission : 01/04/2025

Nature de l'acte : Documents budgétaires et financiers

Matière de l'acte : 7. Finances locales / 7.1. Decisions budgetaires

Vous pouvez obtenir plus d'informations à partir de : <https://www.efast.fr/ar>.

FAST

Fournisseur d'Accès Sécurisé Transactionnel

<https://www.efast.fr>